Fugite summopere libellos Viclef et Ioannis Hus in sacris conciliis damnatos, quoniam reprobatis auctoribus reprobata sunt et ipsorum opuscula, De haereticis: ‘Fraternitatis’.

Nec quisquam „innitatur suae prudentiae”, et erat altera 125 via, quae revera tunc „prudentiae suae innititur, qui ea, quae sibi agenda vel dicenda videntur, decretis patrum praeponit”, XXXVII d.: ‘Relatum’; De constitutionibus: ‘Ne innitaris. Nullus ex vobis canonizare audeat vel sanctum praedicare aut sanctum asserere, quem Ecclesia condemnavit catholica, 130 quoniam dicit Augustinus, *De fide catholica*: Firmissime teneas et nullatenus dubites omnem haereticum vel schismaticum cum diabolo et angelis eius aeterni ignis incendio participandum, nisi ante finem vitae catholicae fuerit incorporatus et reintegratus Ecclesiae, et post pauca subdit: Omni homini, qui Ecclesiae 135 catholicae non tenent unitatem, neque baptismus, neque eleemosyna, quantumlibet copiosa, neque mors pro Christi nomine suscepta proficere poterit ad salutem.

Fugite non minus illos, qui aliter sentiunt de articulis fidei quam Ecclesia Romana, XXIV, q. I: ‘Haec est fides’. Non enim 140 isti et similes in lumine, sed in tenebris ambulant, quia ‘via impiorum tenebrosa; nesciunt ubi corruunt’.

In quibus quidem verbis innuitur haereticorum doctrina pestifera a doctoribus catholicis confutanda, ibi ‘via impiorum tenebrosa’, tenebrae enim sunt apertae ad fabricandum falsum, 145 ff. de ventre inspiciendo, primo; ff. Si mulier, notat glossam;

123-124 Cf X 5, 7, 4 (F II 779). 125 Prov. 3, 5. 126-128 Grat.  
D. 37, 14 (F I. 139-140); X 1, 2, 5 (F II 8). 131 Cf. Grat. C. 1, 1, 55-  
56 (F I 379). 139-140 Cf. Grat. C. 24, 1, 14 (F I 970). 145-146  
Dig. XXV, 4, 1 (*Corpus iuris civilis*, I 367). 146 Dig. 25, 6, 1 (*Corpus  
iuris civilis*, I 369).

126 quae] om. W 128 innitaris] corr. initaris D imitaris W  
130 condemnavit] W condemnat D 131 Firmissime] D Firmisse W  
134 fuerit] D fuit W 144 impiorum] W nuptiarum D

De officio delegati: ‘Consuluit’, secundo submittitur via malorum mortifera a Christi fidelibus summopere fugienda, dum dicitur: ‘nesciunt unde corruunt’, ignorat enim malus,  
150 quae oporteat operari, tertio *Ethicorum*. Et quoniam est via, quae dicit ad caelum et „haec iustorum, quae est quasi lux splendens, et crescit usque ad perfectam diem”, Proverbiorum II, est et „alia via, quae dicit ad interitum, et multi vadunt per eam”, *Matthaei* VI, quam fuge, quia ‘via impiorum  
155 tenebrosa’, et quaedam est via, quae „aliquibusdam est odor vitae in vitam et aliis est odor mortis in mortem”, XXIII, q. IV: ‘Nabuchodonosor’, circa quam, quia mali distinguere non norunt, ‘nesciunt ubi corruunt’. Si ergo audis de doctrina, quod est via, cerne si est via impiorum, et facile potest accipere,  
160 quod „via impiorum tenebrosa”. Et si forsitan via impiorum propter mellicam tinctam cum felle dulcedine te delectat, cave tibi a fructibus eorum, quod ‘nesciunt ubi corruunt’. Continue siquidem impii in circuitu ambulant et sic in invio et non in via iugiter velut canes famelici circuunt civitatem, et sic putan-  
165 tes se ambulare in via Domini ambulant cum satana per loca inaquosa. Sed durum, quia ‘via impiorum tenebrosa’. Cumque sine splendore veritatis palpitant, quid mirum si in errorum latibula impingant sicque cum non in luce, sed in tenebris ambulant, nullus ambigat, quod ‘via impiorum tenebrosa;  
170 nesciunt ubi corruunt’.

Dixi primo, quod in verbis praemissis innuitur haereticorum doctrina pestifera a doctoribus catholicis confutanda.

147 Cf. X 1, 29, 24 (F II 169-170).

150 Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, III, 3, 1113b 10 (AL 26, 3, p. 418, 9-10).

151-153 Prov. 4, 18.

153-154 Cf. Mt. 7, 13.

155-156 2 Cor. 2, 16.

156-157 Cf. Grat.

C. 23, 4, 22 (F I 907).

147-148 secundo... malorum] *om. D* 155 aliquibusdam] W a quibusdam D  
156 mortis] D mortalis W 161 cum felle dulcedine] *om. D* 166 du-  
rum] D mirum(?) W 167 mirum] D nimirum W 169 quod] D quia W

Nam cum peccatum, haeresis sit aliis gravius, XXXII, q. VIII: ‘Quid in omnibus’; XXVIII, q. 4: ‘Quid autem’ et XXII, q. 2: ‘Primum’ est potissime fugiendum, tum quia subest in hoc 175 animarum multarum periculum, ubi vero maius vertitur periculum, cautius est agendum, De elect.: ‘Ubi periculum’ Libro VI; tum quia doctrina haereticorum pestifera inducit mentiendi usum, usus autem consuetudinem, consuetudo necessitatem, necessitas desperationem, desperatio mortem; tum propter 180 personae et rerum dispendium, nam persona exuritur, unde in *Ioanne* legitur: „Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes et arescat et colligent eum et in ignem mittent”, sicque personae huiusmodi imponitur ultimum supplicium, ff. De poenis, l. ‘Capitalium’, res autem et bona talium confiscantur, 185 Extra. De haereticis: ‘Vergentis’; VI, q. I, § ‘Verbum’: ‘Si quis cum militibus’; et C. Ad et l. ‘Quisquis’; tum propter excommunicationis ex receptione et fomento vinculum evadendum, quoniam inventor haeresis et imitator ipsius pari damnatione plectuntur, XXIV, q. 1, § ‘His auctoritatibus’; in fine. 190

Quapropter inter doctrinam catholicam et pestiferam sollerter distinguite, nam „non omnis, qui dicit: Pax vobis, quasi columba audiendus est; corvi de cadaveribus pascuntur; hoc columba non habet”, II, q. VII: ‘Non omnis’.

173-175 *Cf.* Grat. C. 32, 7, 16 (F I 1144); C. 24, 3, 30 (F I 998); C. 22, 2, 8 (F I 869). 175-177 *Cf.* Sext. 1, 6, 3 (F II 946). 182 Io. 15, 6. 184-185 Dig. 48, 19, 28 (*Corpus Iuris Civilis*, I 867-868). 185-187 *Cf.* X 5, 7, 10 (F II 782-783); Grat. C. 6, 1, 21-22 (F I 559-560). Cod. 9, 8, 5 (*Corpus Iuris Civilis*, II 373). 187-190 *Cf.* Grat. C. 24, 1, 37 (F I 981). 192-194 Grat. C. 2, 7, 30 (F I 492); *Cf.* AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *In Ioannis Evangelium tractatus*, VI, 4 (CCSL 36, p. 55).

173-174 q. VIII... XXII] *om.* W 176-177 ubi... periculum] *om.* W  
177 est] *om.* D 178 Ad] *om.* W 190 auctoritatibus] D auctoribus  
W 194 hoc] *corr. sec. ed.* haec DW

195 „Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces”. Hi enim sunt fontes sine aqua et nubes sine rore. Qui singularitatis spiritu decepti velut de sacramentis Ecclesiae sentiunt quam sentit Romana Ecclesia, velut Hussonistae, qui praeter et contra  
200 consuetudinem generalem Ecclesiae seorsum sub specie panis, seorsum sub specie vini, Corporis et Sanguinis Christi sacramentum vulgum non sine gravi periculo et scandalo communicant. Ecce siquidem „universi, qui de sacramento corporis et sanguinis Domini Iesu Christi et de baptimate seu peccatorum  
205 confessione, seu matrimonio, seu reliquis sacramentis ecclesiasticis aliter sentire aut docere non metuunt quam sacrosancta Ecclesia Romana praedicat et observat, perpetui anathematis vinculo innodantur”, Extra. De haereticis: ‘Ab abolendam’, § primo, in principio. Et ob hoc paveant, ne cum magistris, „quos  
210 auribus prurientibus coacervaverunt”, sibi severitatem expiantur canonicam et aeterni districtam incendii sentiant ultionem. „Nolite igitur effici particeps eorum”, ne forsitan ira Dei in vos desaeviat.

Colite generalia concilia sicut colitis „quattuor praecipua  
215 concilia, colite IV concilia sicut colitis IV evangelia vel totidem flumina” paradisi, XV d.: ‘Canones’ et XVI d., VI. An forsitan putant tales minoris auctoritatis esse Constantiense quam Sardicense, Carthaginense, Gangrense et alia concilia? Non utique.

195-196 Mt. 7, 15. 203-209 X 5, 7, 9 (F II 780). 209-210 2 Tim. 4, 3.  
212 Cf. Eph. 5, 7. 214-216 Cf. Grat. D. 15, 1 (F I 34); D. 16, 6 (F I 43).

197 singularitatis] D singularis W 200-201 panis... specie] om. W  
208 innodantur] corr. sec. ed. innodatur DW Ab abolendam] corr. Ad abolendam D Aliud ab oblendam W 209 §] D dicitur W paveant] D  
pave aut W 210 prurientibus] corr. punientibus DW 211 incendii] D incendia W 216 et] om. W 217 Constantiense] corr. sec. ed. Constantinense DW 217-218 Sardicense] corr. sec. ed. Sardinense DW  
218 Gangrense] corr. sec. ed. Gargiense DW

„Haec enim concilia generalia, quae sancti patres spiritu Dei pleni sanxerunt, post quattuor concilia praecipua omni manent 220 stabilita vigore”, XV d.: ‘Canones’. Praeterea cum „nulli fas est vel velle, vel posse transgredi apostolicae sedis praecepta, qui sit dolore suae ruinae prostratus, quisquis apostolicis voluerit contraire decretis”, XIX d.: ‘Nulli fas est’. Sed cum Constantiae concilium in locum papae successit, quis sanae mentis audet 225 suis dispositionibus opinionem singularem praeferre? Aut ergo detractores habent decreta Romanorum Pontificum et conciliorum aut non. „Si non habent, de negligentia et ignorantia arguuntur, et utique „ignorans ignorabitur”, si habent et non servant, de temeritate sua sunt increpandi”, XX d.: ‘Si decreta’. 230 Item si „facilius invenitur et melius, quod a pluribus senioribus quaeritur”, eadem di., capitulo ultimo, et De officio delegati: ‘Prudentiam’, quis tot stellas super additas in firmamento militantis Ecclesiae positas dicet, nisi forsitan expers cerebri? Quis tot mundi lumina diceret erraticas? Quis tot mundi lumina dicet 235 tenebras, „quorum fecunda facundia nodosa solvit, obscura dilucidat”, implicita resolvit, De reliquiis et veneratione sanctorum, capitulo uno, libro VI.

An forsitan Wicel et similes illi secundum ipsos Salomon fuit, salomonior Ecclesia, sponsa Dei, quae Spiritu Sancto iugiter 240 vegetatur, cui Deus revelavit mysteria et dat cognoscere in tenebris constituta? An forsitan omnes, quot erant prius apostolici et quotquot erant in conciliis congregati, fures erant et latrones,

219-221 Grat. D. 15, 1 § 6 (F I 34). 221-224 Grat. D. 19, 5 (F I 61).  
 228-230 Grat. D. 20, 2 (F I 66). 229 Cf. 1 Cor. 14, 38. 231-233  
 Grat. 20, 3 (F I 66); cf. X 1, 29, 21 (F II 164-165). 236-238 Sext. 3,  
 22 unic. (F II 1060).

222 qui] corr. (...) D quia W 223 sit] D simul W 225 quis] om.  
 W 226 opinionem] D oppositionem W 227-228 conciliorum] corr.  
 consiliorum DW 234 dicet] D dicens W 237 implicita] W  
 implicata D 239 illi] W illis D 241 revelavit] W revelat D

et non debuissent eos oves audire, sed potius modernos noviter  
245 exortos? Non utique, quia omnis novitas est suspecta, XI d.:  
'Quis nesciat', ubi reprehenduntur, qui „novitates inducunt, et  
discordiam pariant novitates”, Extra. De consuetudine: 'Cum  
consuetudinis'.

Item „quamvis universae per orbem catholicae Ecclesiae  
250 constitutae unus thalamus Christi sunt, sancta tamen Romana  
Ecclesia catholica et apostolica nullis synodis constitutis cete-  
ris ecclesiis est praelata, sed evangelica voce Domini”, et sic  
constat eam esse toto mundo praelatam, XXI d.: 'Quamvis'. Si  
qui ergo Romanae Ecclesiae oboedint, oboediant sacro conci-  
255 lio, cum in ipsum virtus et influentia Christi per depositionem  
vocati Ioannis XXIII sit translata.

Item, si minor a maiori benedicetur, *Ad Hebrae*. VI, qualis  
erit benedictio illorum, qui praeter benedictionem papae vel  
concilii benedicantur? Revera benedictio talium in maledictio-  
260 nem vertitur et oratio in peccatum.

Item si „apostolica Ecclesia non ab apostolis, sed a Salvato-  
re primatum obtinuit”, XXII d.: 'Sacrosancta', cur ipsam pre-  
sumptores huiusmodi matrem et magistrum recognoscere non  
dignantur, nisi quia „caeci sunt et duces caecorum”, quorum  
265 doctrina, quia multum est pestifera, est a catholicis doctoribus  
confutanda. Et hoc de primo.

Dixi secundo, quod in verbis praemissis subiungitur vita  
malorum summopere a Christi fidelibus fugienda. Habet enim

245-246 Cf. Grat. D. 11, 11 (F I 26). 246-248 X 1, 4, 9 (F II 41).

249-253 Grat. D. 21, 3 (F I 70). 257 Cf. Hebr. 6. 261-262 Grat.

D. 22, 2 (F I 73). 264 Cf. Mt. 15, 14.

244 et non] W ut non D oves] W aves D 247 pariant] corr. parant W  
parunt(?) D 251 synodicis] D synodis W 253 eam] W ipsam D  
257 VI] W VII D 259 benedicantur] W benedicant D 261 ab]  
om. W 265 doctrina] corr. doctrinam DW quia] D quam W  
267 subiungitur] W submittitur D

vita malorum difficultatem exterioris conversationis, iuxta illud Sapientiae V: „Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus”. Habet perversitatem interioris aestimationis, *Sapientiae* V: „Dixerunt impii cogitantes apud se non recte”. Habet caecitatem spiritualis cognitionis, Matthaei VI: „Si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit”. Habet insecuritatem praesentis durationis, *Ioannis* XIII: „Qui ambulat in tenebris, nescit quo vadit”.

Et quamvis omnis via malorum sit difficilis sive sit montuosa, qua incedunt superbi, sive spinosa, quam eligunt cupidi et avari, sive sit lutosa, quam praeeligunt lubrici, sive sit tenebrosa, quam vadunt invidiosi et specialiter haeretici, sive sit tumultuosa, qua gradiuntur rixosi, sive sit sumptuosa, cui afficiuntur gulosi, „quorum deus venter est et gloria in confusione ipsorum”, sive sit taediosa, qua gradiuntur ad instar avium instabiles et acidiosi, de quibus omnibus dicitur *Ezechielis* VI: „Convertimi a viis vestris pessimis”. Inter istas tamen haereticorum via est difficilior, quae et montuosa dicitur, nam quasi moles montium opinionem propriam a Christi fidelibus in spiritu humilitatis et animo contrito Deum quaerentibus segregantur. Via eorum est tenebrosa, nam excaecati ipsorum malitia ubicumque sunt, in tenebris ambulant, „relinquent iter rectum et ambulant per vias tenebrosas”, *Proverbiorum* II. Est etiam via tumultuosa, quia „contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non

270-271 Sap. 5, 7.      273 Sap. 2, 1.      274-275 Mt. 6, 23.      276-  
 277 Io. 12, 35.      283 Phil. 3, 19.      285-286 Ez. 33, 11.      291-292  
 Prov. 2, 13.      293-294 Ps. 13, 3.

269 vita] W vitam D      270 Sapientiae] D Isaiae W      273-274  
 Dixerunt... Mattheaei VI] om. W      275 fuerit] om. D      erit] om. D  
 278 quamvis] W quamquam D      279 incedunt] D intendunt W  
 280 lutosa] corr. lutuosa D lusitosa W      281 vadunt] D vadant W  
 284 qua] D quam W      289 segregantur] W segregatur D Via eorum]  
 om. D      291 relinquunt] D reliquit W

cognoverunt". Ex quo patet caecitas illorum, qui damnatum  
295 Hus per sacrum concilium iustum aut sanctum praedicant,  
cum suis praedicationibus multa plura corda defecta sunt quam  
placata. Quod non est necesse rationibus ostendere, sed ipsa  
probat experientia rerum magistra.

Numquid etiam non habent perversitatem interioris  
300 exterminationis? Abundant in falsis aestimationibus credentes  
Romanam errare Ecclesiam, cum tamen omnium ecclesiarum  
totius orbis sit mater et magistra.

Numquid non habent etiam caecitatem spiritualis cogni-  
tionis, cum de ipsis dicatur *Threnorum* IV: „Erraverunt caeci  
305 in plateis”, et *Isaiae* XL: „Palpavimus sicut caeci parietem”, et  
*Sophoniae* I: „Ambulaverunt ut caeci, quia Domino pecca-  
verunt”, „sinite igitur eos, qui caeci sunt et duces caecorum”,  
*Matthaei* XV, „Recedite hinc, et immundum ne tetigeritis”,  
XXIII, q. IV: ‘Ecce, inquiunt’ et capitulo: ‘Recedite’. Quid  
310 est autem ab immundis et a contaminatis recedere et exire,  
nisi „voluntati non consentire et ore non parcere”, secundum  
Augustinum in sermone *De verbis Evangelii*, qui sic ait: „Quo-  
quot habetis inter vos, qui adhuc amore saeculi praegravantur,  
avaros, periuros, adulteros, inspectatores nugarum, consulto-  
315 res mathematicorum, phanaticorum, augurum, haruspicum,  
ebriosos et luxuriosos, quidquid inter vos malorum esse nostis,  
quantum potestis, improbate, ut corde recedatis, redarguite,

304-305 Thre. 4, 14. 305 Is. 59, 10. 306-307 Soph. 1, 17. 307  
Mt. 15, 14. 308-309 Grat. C. 23, 4, 4 et 9 (F I 899-901). 311 Grat.  
C. 23, 4, 9 (F I 901). 312-319 Grat. C. 23, 4, 4 § 1 (F I 900).

295 Hus] W haeresis D 298 experientia] D exigentia W 301 cum]  
om. D 303 habent] D habet(?) W 310 et a] D a W 311 parcere]  
corr. sec. ed. pariter DW 312 qui sic ait] om. W 313 habetis] D  
habitatores(?) W 314 avaros] D avarus W 314-315 consultores]  
D consolatores W 315 haruspicum] corr. auruspicum DW

ut corde exeatis inde, et nolite consentire immundum, ne tangatis”.

Nolite sacro concilio, quod punit scelestos, detrahere, 320  
immo et ipsi nisi mala pro posse puniveritis vel saltim malos  
redargueritis, poenam relationis indignae formidare debeatis.  
Scripsit enim Gregorius Brunichildae, reginae Francorum, sic  
inquiens: „Si quos violentos, si quos fures, si quos adulteros vel  
aliis pravis actibus studere cognoscitis, Deum deorum corre- 325  
tione placate, ut per vos flagellum perfidarum gentium, quod  
quantum videmus ad multarum gentium vindictam excitatum  
est, non inducat”, XXIII, q. IV: ‘Si quos’.

Ex quo patet, quod nonnumquam ob id, quod rectores  
mala de rei publicae terminis possetenus non exterminant, 330  
belli aut alterius poenae pestis interimit quos ad rectitudinem  
Dei praecpta minime revocabant. Patet etiam quod nullaten-  
nus est iniuria Dei, quae censemur fieri in fovendo haeretica,  
est oculis conviventibus pertransienda: „magis est aeternam  
quam temporalem laedere maiestatem”, Extra. De haereticis: 335  
‘Vergentis’. Constat ergo, quod illud, quo magis Deus irascitur,  
est procul dubio amplius puniendum. Unde Augustinus: „Si ea,  
de quibus vehementer Deus irascitur, insequi vel ulcisci differi-  
mus, ad irascendum utique divinitatis patientiam provocamus”,  
et subdit: „Nonne Achan praeterit mandatum Domini et super 340

323-328 GREGORIUS MAGNUS, *Registrum epistularum*, VIII, 4 (CCSL  
140A, p. 521); Grat. C. 23, 4, 47 (F I 924-925). 334-336 Cf. X 5, 7,  
10 (F II 782-783). 337-339 GREGORIUS MAGNUS, *Registrum epistu-  
larum*, III, 27 (CCSL 140, p. 172). 340-342 Ios. 22, 20. Grat. C. 23,  
4, 50 (F I 926).

318 ne] D nec W	320 punit] W ponat D	324 violentos... quos]
<i>om.</i> W	325 pravis] <i>corr. sec. ed.</i> pravibus DW	326 placate] D
praelocate W	328 IV] D III W	330 rei publicae] D republicae W
331 quos] <i>corr. quis</i> DW	334 conviventibus] D commimentibus W	
337 ea] <i>corr. sec. ed.</i> est DW	340 Achan] <i>corr. Achor</i> DW	

omnem populum Israel ira eius incubuit? Et ille erat unus homo, atque utinam solus perisset in scelere suo”, XXIII, q. IV: ‘Si ea’ Docete potestates saeculi, ut Ecclesiam in exterminandis fidei erroribus coadiuent, quoniam si commoniti istud non fecerint, 345 excommunicationis vinculo innodati honore privantur et inhabilitantur ad honores alios obtinendos, quoque quod ipsorum ecclesiastico subiciuntur interdicto, Extra. De haereticis: ‘Ab abolendam’.

Imponant digitum ori omnes et singuli, qui detrahunt 350 sacro Constantiensi Concilio, quoniam haeretici sunt censendi, nam „cum quattuor concilia, videlicet Nicaenum, Constantinopolitanum, Ephesinum et Calcedonense, sunt tamquam quattuor evangelia servanda”, XV d.: ‘Sicut sancti’, concilia vero generalia ad quattuor praedicata concilia reducuntur, XVI d.: 355 ‘Sexta synodus’, taliter concilium Constantiense est firmiter servandum.

Cum itaque vita impiorum et praesertim haereticorum multum afficiat errorem Ecclesiae atque membris eius, tam a doctrina haereticorum, etiamsi quid utilitatis conferre vide- 360 tur quam vita eorumdem, „quasi a facie colubri fugiamus”, non enim licet scripta haereticorum quantumcumque alta vel polluta videntur recipere, nisi fovent expresse per sanctam Ecclesiam, sicut olim Origenis, approbata, Extra. De haereticis: ‘Fraternitatis’ ubi de hoc. Immo potius relinquentes haeretica incedamus

347-348 Cf X 5, 7, 9 (F II 781).

351-353 Cf. Grat. D. 15, 2 (F I 35).

353-355 Cf. Grat. D. 16, 9 (F I 45).

360 Cf. Eccl. 21, 2.

363-364

Cf. X 5, 7, 4 (F II 779).

341 Israel] W et super(?) D 343 in exterminandi] D non exterminandi W

344 commoniti] W canonici(?) D 347-348 Ab abolendam] corr. Ad

abolendam DW 350 censendi] D consentiendi W 351 Nicae-

num] D Vicenum W 355 taliter] W claret(?) D 359 utilitatis]

D utilitas W 362 fovent] D sentiant W

via regia solita et consueta, ut ad ipsum Christum regem, in 365  
quem iuxta formam perfectam per sanctam Ecclesiam tradi-  
tam credimus et speramus, inoffensa pede pertingere valeamus.  
Quod nobis praestare dignetur etc.